Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  «___»____2024г.                        № ____

Об утверждении Порядка и случаев невзимания с отдельных категорий родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация
Вольского муниципального района Саратовской области

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  на основании ст.ст. 29,35,50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок и случаи невзимания с отдельных категорий родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Вольского района  Саратовской области согласно приложению.
2.Считать утратившими силу постановления администрации Вольского муниципального района:
-от  19.02.2024г. № «О внесении изменения в постановление администрации
Вольского муниципального района от 18.12.2023 г. № 2717 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Вольского муниципального района»;
- от  02.10.2024г.  № 1992 «О внесении изменения в постановление администрации Вольского муниципального района от 18.12.2023 г. № 2717
«Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Вольского муниципального района»;
- от 02.10.2024 г. № 1993 «Об утверждении порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки семей граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции».
.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
4.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Глава Вольского
[bookmark: ‎C:\Users\Соня\Desktop\18_от_12_01_22_Пр]муниципального района                                                               А.Е.Татаринов

Приложение
к постановлению администрации
Вольского муниципального района
от «___»____2024 г. №____

Порядок и случаи невзимания с отдельных категорий родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Вольского района  Саратовской области

1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми (далее – родительская плата) в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Вольского муниципального района Саратовской области (далее – детский сад) взимается с родителей (законных представителей) за фактически оказанные услуги.
2. Родительская плата в подведомственных учреждениях не взимается с родителей (законных представителей):
- детей инвалидов;
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей с туберкулезной интоксикацией;
- детей из многодетных семей;
- детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Вольском муниципальном районе Саратовской области, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей;
- детей в случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной службы граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключивших с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающие в Вольском муниципальном районе Саратовской области для участия в специальной военной операции;
- детей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполняющими служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающими выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области);
- детей в случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно отсутствующими при исполнении служебных обязанностей в специальной военной операции и обеспечении выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов, смерти вследствие полученной при исполнении служебных обязанностей в специальной военной операции и обеспечении выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов травмы сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполнявших служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавших выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации;
- детей граждан, проходящих военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области, на период их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей»;
- детей в случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы в период участия в специальной военной операции, смерти вследствие полученной в ходе специальной военной операции военной травмы после увольнения граждан, проходивших военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области.».
3. Родительская плата в детских садах не взимается со дня предоставления родителем (законным представителем) документов, подтверждающих наличие у родителей (законных представителей) ребенка права на невзимание родительской платы (далее – льготы по родительской плате).
4. Решение о невзимании родительской платы принимается руководителем детского сада при предоставлении родителем (законным представителем) заявления о невзимании родительской платы и подтверждающих документов по форме, указанной в приложении № 1 к настоящему Порядку.
Представляемые документы, не содержащие срок их действия, должны быть выданы не ранее 14 дней до дня их представления руководителю детского сада.
5. Право на предоставление льготы по родительской плате подтверждается родителем (законным представителем) при приеме в детский сад, а в дальнейшем - не позднее 10 рабочих дней до истечения срока действия документов, подтверждающих наличие этого права, а при отсутствии срока действия подтверждающих документов не позднее 10 рабочих дней до истечения календарного года.
6. Родитель (законный представитель) обязан письменно уведомить руководителя детского сада о прекращении оснований для предоставления льготы по родительской плате в течение 14 календарных дней со дня утраты права на льготы родительской платы.
7. В случае, если заявление о невзимании родительской платы и документы, подтверждающие право на получение льготы по родительской плате, не представлены родителем (законным представителем) в сроки, указанные в пункте 5 настоящего Положения, предоставление льготы по родительской плате прекращается.
8. Если заявление о невзимании родительской платы и документы, подтверждающие право на получение льготы по родительской плате, представлены по истечении срока, указанного в пункте 5 настоящего Положения, перерасчет льготы по родительской плате производится с даты их представления руководителю детского сада.
9. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по родительской плате по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований по их выбору.

Руководитель аппарата                                                        О.Н.Сазанова

Приложение № 1
к Порядку и случаям невзимания с отдельных категорий родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Вольского муниципального района Саратовской области

Заведующему ________________________________
                                                                                              (наименование МАДОУ)
                                 ___________________________________________
                                 от гражданки (гражданина) ___________________
                                 ___________________________________________,
                                 паспорт (либо иной документ, удостоверяющий личность)
                            серия _________, № ______________,
                                 дата выдачи «___»________________20__г.
                                     кем выдан _________________________________
                                __________________________________________,
                                 проживающей(его) по адресу:
                                _________________, ул. ________, д. ___, кв. ___,
                                                                   контактный телефон ______________________,
                                                                   адрес электронной почты __________________

[bookmark: P481]
ЗАЯВЛЕНИЕ
на право получения льгот по родительской плате за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях

Прошу предоставить мне льготу по родительской плате за присмотр и уход за ребенком __________________________________________________________________,
                                     (ФИО, дата рождения ребенка)
осваивающим образовательные программы дошкольного образования в ___________________________________________________________________________
(наименование группы и МАДОУ)

К заявлению прилагаю:
1. _________________________________________________________
(документ, подтверждающий право на получение льготы по родительской плате за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях)
Обязуюсь письменно уведомить руководителя детского сада о прекращении оснований для предоставления льготы по родительской плате в течение 14 календарных дней со дня утраты права на льготы родительской платы.

___________________________                                       ______________
    (дата)  (подпись заявителя)                                               (Ф.И.О.)
                Руководитель аппарата                                        О.Н.Сазанова

Приложение № 2
к Порядку и случаям невзимания с отдельных категорий родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Вольского муниципального района Саратовской области

Перечень документов, подтверждающих право на получение льгот по родительской плате за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях

	№ п/п
	Наименование документов
	Категории родителей (законных представителей), имеющих право на льготу по родительской плате

	1
	3
	2

	1.
	Копия справки установленного образца, подтверждающей факт установления инвалидности
	родители (законные представители), имеющие детей-инвалидов

	2.
	Копия постановления (решения) органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства)
	законные представители детей, которые находятся под их опекой (попечительством)

	3.
	Копия медицинской справки профильного врача-специалиста
	родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией

	4.
	Справка (сведения) из военного комиссариата в отношении лица, призванного на военную службу по мобилизации
	родители (законные представители), являющиеся гражданами Российской Федерации, проживающие в Вольском муниципальном районе Саратовской области, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»

	5.
	Справка (сведения) из военного комиссариата в отношении лица, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
	родители (законные представители), являющиеся гражданами Российской Федерации, проживающие в Вольском муниципальном районе Саратовской области, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

	6.
	Документы, подтверждающие гибель (смерть), объявление умершими, признание безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной службы родителей (законных представителей), призванных на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Вольском муниципальном районе Саратовской области, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей; сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполнявших служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавших выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации;
граждан, проходивших военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области

	родители (законные представители) детей граждан, погибших (умерших), объявленными умершими, признанными безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной службы граждан, призванного на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Вольском муниципальном районе Саратовской области, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей; сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполнявших служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивавших выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации; граждан, проходивших военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района  Саратовской области

	7.
	Справка (сведения) из военного комиссариата (войсковой части) в отношении лица, призванного на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Вольском муниципальном районе Саратовской области, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей;
граждан, проходивших военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области
	родители (законные представители) детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы, проживающих в Вольском муниципальном районе Саратовской области, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей; граждан, проходящих военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области, на период их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей

	8.
	Справка (сведения) из следственного управления в отношении сотрудника Следственного комитета Российской Федерации, исполняющего (исполнявшего) служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающего (обеспечивавшего) выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области)
	родители (законные представители), являющиеся членами семей сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих (обеспечивавших) выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области), проживающие на территории Вольского муниципального района Саратовской области.

	9.

	Копия документа установленного образца, подтверждающего статус многодетной семьи
	родители (законные представители), имеющие статус многодетной семьи

Руководитель аппарата                                              О.Н.Сазанова